
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 19 ноября 2021 года 
 

1. Об изменениях в нормативно-правовом регулировании в сфере 
государственной регламентации образовательной деятельности (докл.: 
А.В. Семенихина). 

 
Заслушав сообщение А.В. Семенихиной,  
 
Совет постановляет: 
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Довести до сведения факультетов информацию об изменениях в сфере 

государственной регламентации образовательной деятельности. 
3.  УОП (Семенихина А.В.) подготовить проект приказа по отмене приказа о 

подготовке к аккредитации и утверждении плана-графика обновления 
реестров, необходимых для формирования ОПОП, реализуемых вузом, 
в срок до 15.12.2021. 

4.  Факультетам проанализировать «Исчерпывающий перечень документов 
и(или) информации, истребуемых при осуществлении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки федерального 
государственного контроля(надзора) в сфере образования у 
контролируемых лиц (организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность)» и внести предложения по структуре электронного 
ресурса по созданию, размещению и хранению формируемой 
факультетами информации, представленной в данном документе, в срок 
до 15.12.2021 на электронную почту Семенихиной А.В. 
(semenikhina@bio.vsu.ru). 

5.  УМУ (Колесникова Л.И.), УОП (Семенихина А.В.), УИКТ (Горбиков Е.А.), 
ОК (Зверева О.И.) в срок до 30.12.2021 разработать проект 
общеуниверситетской структуры по формированию и хранению 
информации в соответствии с «Исчерпывающим перечнем документов и 
(или) информации, истребуемых при осуществлении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки федерального 
государственного контроля(надзора) в сфере образования у 
контролируемых лиц (организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность)». 

6.  УИКТ (Горбиков Е.А.) и УОП (Семенихина А.В.) в срок до 01.02.2022 
создать электронные ресурсы для размещения информации, 
необходимой для реализации основных образовательных программ 
вуза, в том числе используемые при контрольно-надзорных 
мероприятиях. 

7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
2. О реализации УК при разработке ОПОП на 2022/2023 год набора 

(докл.: Л.И. Колесникова). 
 

Заслушав сообщение Л.И. Колесниковой, 

mailto:semenikhina@bio.vsu.ru


 
Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. На НМС факультетов обсудить вопрос о внедрении проектного обучения 

в образовательный процесс и определить сроки начала реализации. 
3. Решения НМС факультетов передать в УМУ до 01.02.2022. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 
3. Итоги выполнения плана изданий учебно-методической литературы 

в 2021 году. Утверждение плана изданий учебно-методической литературы 
на 2022 год (докл.: Д.С. Дьяков). 

 
Заслушав сообщение Д.С. Дьякова,  
 
Совет постановляет: 
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Утвердить общий объем изданий учебно-методической литературы на 

2022 год в количестве 2611 условно-печатных листов (из них: 1326 
условно-печатных листов – выпустить, осуществив полный редакторский 
цикл, 1285 условно-печатных листов – напечатать в авторской 
редакции). 

3. Утвердить план издания учебно-методической литературы на 2022 год 
по факультетам и структурным подразделениям, согласно приложению. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на директора 
Издательского дома ВГУ Д.С. Дьякова. 

 
 
 

Председатель заседания      К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 

к решению НМС ВГУ от 19.11.2021 
 

План издания учебно-методической литературы на 2022 год 
 

№ 
п/п 

Наименование подразделения Количество усл.-печ. лист 
(полный цикл +  

в авторской редакции) 

Факультеты 

1. Военный учебный центр 39 (39+0) 

2. Географии, геоэкологии и туризма 85 (0+85) 

3. Геологический 71 (29+42) 

4. Журналистики 63 (63+0) 

5. Исторический 106 (31+75) 

6. Компьютерных наук 107 (65+42) 

7. Математический 67 (25+42) 

8. Медико-биологический 126 (116+10) 

9. Международных отношений 95 (88+7) 

10. ПММ 294 (39+255) 

11. РГФ 204 (0+204) 

12. Фармацевтический 236 (136+100) 

13. Физический 267 (105+162) 

14. Филологический 73 (0+73) 

15. Философии и психологии 60 (60+0) 

16. Химический 93 (29+64) 

17. Экономический 232 (163+69) 

18. Юридический 343 (343+0) 

Филиал 

19. Борисоглебский 43 (0+43) 

Кафедра 

20. Физического воспитания и спорта 7 (7+0) 

 

И Т О Г О 2611 (1338+1273) 
 


